I I.

PERCELEBRIS nimium fuit hæc opinio, quod attritus calorem excitet, & quidem in ratione elasticitatis, densitatis & celeritatis corporum inter se attritorum. Docent anatomicæ considerationes calorem animalium à solâ fluidorum solidorumque collisione, in majoribus vasis non sobolescere (2). *Non enim ex attritu arteriarum calor generatur, sicuti fons in lapidibus & lignis*, aiebat *Galenus*. Certum est, nullam adeo strictam adesse proportionem inter varios caloris in quolibet corpore accensi gradus, & mensuram progressivi intestini motûs, quo feriuntur humores. Incrementum suscipit calor, quamvis fluidorum motus infirmetur ac deprimatur, & vice versâ. Mirum sane foret tam debilem, in ani-

(1) Mém. de l'Académie des Sciences 1781.

(2) Vid. Dissert. de effect. aëris in corpus humanum, auctore *Sauvages*.

malibus sanguine frigido donatis calorem deprehendi, si reverâ à solidis & fluidis sese mutuo collidentibus ortum duceret omnibus in animantibus calor. Animalium etenim frigidorum rudis & indigesta moles firmiori constat texturâ, ob rigiditatem quâ pollet actioni reactionique prorsûs idoneâ. Quò duriora sunt corpora, eò majorem ex attritu concipiunt calorem. Attamen cum eâ duriori partium structurâ major caloris copia non datur, inde affrictum & collisionem hujusce causam non agnoscimus (1).

Ea porrò est mira caloris animalis proprietas, quâ in statu sano, omni tempestate, sive rigente, sive ferventi æquabilem constantem-ve gradum servat, quem cærtè nulla lex mechanica potest evincere. Liquet eò majorem fieri caloris jacturam in quolibet corpore, quò frigidiori aëri exponitur. Cum calor in animato corpore ambientis aëris varias subeat vicissitudines, quin ejus immutetur energia, analogas experiri vicissitudines, sed ordine inverso, necessum videtur: undè perfectum stare debet æquilibrium inter causam quâ calor perennatur, & eam quæ ad mutandam ejus temperiem continuò laborat; ita ut adaugeri oporteat, quoties ab imminuentibus causis majori propugnatur energiâ. Sic in animalibus major generari debet calor, frigidâ quam calidâ tempestate. Porrò quis unquam sanguinis circulatorium motum cœli mutationibus adæquari contendet, uti fieri necessum esset, si reapse motus ille maximas in productione caloris sibi vindicaret partes? Quis eum, pro diversâ aëris constitutione, diversum adeo observavit, ut par esset in refarciendi caloris deperditione. Nec dicas motum sanguinis labore aut exercitio acceleratum, caloris animalis gradus evehere, & tunc ob auctam circulationis velocitatem, majorem caloris copiam generari. Enim verò stat inconcussum, quod sanguinis motui circulatorio nequeunt contingere, eadem quæ in calore observantur incrementa, non solum in variis ejusdem speciei individuis, sed etiam in variis ejusdem individui partibus inter se collatis. Unicuique corporis parti suus adest temperiei tenor, nec datur omnibus æqualem semper, & sub quolibet cœlo, servare calorem. Attamen non adeò diversus sit in variis partibus humorum motus, ut temperiei differentiis mutationibusque sese accomodare videatur. Cum nullo modo perfectâ demonstratione comprobetur hæcce opinio, quin è contra pulcherrimis celeberrimorum virorum *Spallanzani*, *Fontana* (2) experimentis, certum maneat sanguinem in

(1) Pisces cum celerrimo motu calorem non generant. *Element. Physiologia, Haller. t. II, p. 303.*

(2) Parvum etiam discrimen esse quo velocitas sanguinis truncos percurrentis sanguinem per ramos fluentem superat; repetito experimento docuerunt *M. Leuwenhoeck*, *Wan-Hede*, *Haller*. Inque ipsis venis aliàs æqualem celeritatem viderunt arteriæ suæ, aliàs parum minorem. *Mémoire sur le mouvement du sang, & Auclarium ad Elementa Physiologia, Tom. II.*

omnibus corporis partibus eâdem velocitate diffundi : variam autem sæpiùs observari caloris distributionem demonstrare facillimum est (1). *Morgagni*, *Morton* sanguinem calore spoliatum invenisse referunt, nondum mutatâ cutis naturali temperie. Medici insigniores de *Haen*, *Home*, *Whitt*, *Storck*, *Sidenham* multa nobis exempla proferunt, in quibus hysteriâ laborantium foeminarum corpora frigida fiebant, cadaveris instar; quin ulla in pulsu deprehenderetur alteratio. Plurimæ notantur affectiones apud celeberrimos viros *Senac*, *Petit*, quibus vigentibus, nunc arteria pulsationes solitas præbere non desinebat, gravi per totum corporis habitum diffuso frigore; nunc à naturali non recedebat gradu calor, extinctâ aut saltem imminutâ valde motûs vascularis actione. Verùm opinionem hanc amplecti nihil magis suadet, quàm observationes nonnullæ quas in medium attulerunt *Morgagni*, *Hunter*, in quibus ob structuræ vitium invincibili obice transitus sanguinis per arteriam pulmonalem manifestè intercipiebatur, dum causæ calefacientis functiones & habitus, saltem relativè ad corpora sic pravè constituta, ritè progredi deprehendebantur (2). Omnes illæ observationes, nos impellunt ut concludamus caloris phœnomena cum præcipuis humorum intra vascula repentium phœnomenis, nec congruere, nec à communi cum eis fonte derivari, nec tandem affricu quocumque calorem animale[m] produci. Reverà quidem quis evoluti caloris originem è collisione vasorum inter se, vel à liquidis intra illa contentis eaque collidentibus deducere ausus esset, si paululùm mente rependisset, animalia dari quæ ab intensi frigoris actione calorem suum defendunt, licèt careant organis circulationi peragendæ idoneis (3). Non potiori ratione ex motu humorum intestino repeteretur calor, circa quam sententiam tam doctè differuit *D. Douglas*, ut validiùs non possint contutari omnes hæ hypothefes, cum naturæ phœnomenis & legibus nequaquam consonæ. Et reipsâ, ordine quodam certo constantique caloris expansio distributioque procedere deprehenditur. En adest phœnomenum, cui producendo impar causa merè physica & legibus subjecta necessariis: En scopulus ad quem omnes Mechanicorum Chymistarum-ve conatus alliduntur. At verò *D. Douglas* (4) Scriptoribus iis quorum sententias confutaverat, non felicior evasit, dum suam proponens sententiam, caloris originem irruenti attritumque cienti per vascula capillaria sanguini adscribendam esse existimavit. Hæc enim ipsius hypothefis iisdem ac illæ sententiæ

(1) Consule opus quod de Asphixiâ scripsit *D. Portal*.

(2) In tomo quinto *Collectionis Academicæ* legere est observationem de perfectâ systematis pulmonalis ossificatione.

(3) *Philosophic. Transact.* L. XV, p. 11.

(4) *Essay concerning the generation of heat in animal*, p. 47, 48, 136.

difficultatibus obnoxia, & in eo tantum ab eis discrepare videtur, quod prædicti Scriptores sanguinis in vasculari systemate motum pro causâ caloris vitalis habuerint, hunc solos ipse intrâ vasorum capillarium limites coarctari voluit, in quibus quidem globulos sanguineos tanta efficaciâ moveri suadet quantâ sufficiat ut fortiatur iste caloris gradus, qui in varias corporis animalium partes perpetuò redundet. Cœterum, theoremata quæ hujus hypotheseos pro fundamento posuit D. *Douglas*, & tam lucidè exposuit D. *Lavirotte* (1) cum vitalis caloris phœnomenis congruere non posse, facundissimus D. *Venel* (2) invictè demonstravit.

I I I.

DUM igitur omnes minus benè sonantes hypotheses rejicimus, præsertimque eas in quibus physicarum legum ratio non habetur, & genuina negligitur corporum animalium doctrina; utpotè qui ad solam confugiamus contemplatione meorum quæ constanti observatione factorum comprobantur. Agnoscenda igitur sponte venit inter vitalem & à combustionem ortum calorem identitas. Similes cum exerat effectus uterque, paribusque fulciatur mediis. Aër enim qui sicut docent *neoterici* & olim subodoratus fuerat *Galenus*, solus accendi debet (3), aut minus ad vitam animalium servandam necessarius est quam ad flammam alendam. Et quidem, quam solo ingenio fretus in medium protulerat doctrinam D. *de Buffon*, variis experimentis DD. *Priestley* & *Morrozzo* planè confirmarunt, (4) scilicet calorem animale, absque aëris concursu nec suscitari, nec diffundi, nec perennari, nec crescere posse. Inde facilè conjicias omnia animantia, omnesque plantas, dum calorem sibimet procreant, præcipuè ad id opus impendere, videlicet ut aëris puri moleculas, eò majori copiâ sorbeant, quò ad vitam sustinendam evectior desideratur caloris gradus.

I V.

QUÆ cum ità sint, in apricum venit, absolutè eam animalium divisionem admitti non posse; quâ *Zoologistæ* animalia distinguunt, quæ sanguine donantur calido ab illis quibus frigidus est sanguis. Nullâ etenim ratione concipi potest, quomodo vitâ præditum sit ens simulque omni prorsus calore destituatur. Quod quidem admittere necessarium foret, si non rejiceretur vulgaris *Zoologistarum* sententia quâ animalium quæ frigida nuncupant, calorem infrâ mediæ ambientis temperiem deprimi autumant: huicce sententiæ opponenda veniunt experimenta

(1) In Thesi: An calor animalis ab attritu in capillaribus, 1750.

(2) Encyclopédie, art. *chaleur animale*.

(3) Aër accensus flamma est, inquit *Galenus*.

(4) Encycopédie méthod. Chymie, T. I, p. 26. Journ. de Phys. T. XXV, p. 102.

quibus constat, ea quæ frigidissimum sanguinem habent, atmosphera & ambientibus corporibus esse calidiora. Et etiam clarissimorum *de Buffon* (1), *Hunter*, *Spallanzani* observationes dubitare non sinunt, quin plantæ eam caloris copiam generent, quam postulat varia atmosphera modificatio; nempe si frigidior ea sit, majorem illius copiam producant, licet quidem plantæ inter viventia corpora, ea sint quæ facilius eis legibus sese accommodare videntur, quibus calor in corporibus vitæ carentibus distribuitur. Naturæ igitur consentaneus non potest haberi ordo, in quo animalia respectivè ad vitalis caloris intensitatem, in duas classes dividuntur. Num etenim frigidum absolutè animal esse contendes, quòd alio sit frigidius? Igitur nullum animal nonnisi relativè, frigidum est vel calidum. Rectior forsitan esset animalium entium divisio, si solummodò, mediorum quibus calor alitur & fovetur, ratio haberetur. Etenim prorsus inconcussum manet, diversimodè in variis animalibus disponi organorum apparatus, quorum ope calorem ab externis corporibus ablatum de novo producere valent. Vide Paragraph. XII, XIII, XIV.

V.

DUM peragitur combustio, omnes corporis accensi partes ardent, ob diffusum in illis calorem. Quodlibet etiam punctum vivens, quælibet animata fibrilla, principio caloris penetratur (2). Nulla est igitur pars animati corporis quæ, ut ita dicam, igne vitali non comburatur. Veteribus hæc opinio placuit flammam ex quacumque corporis viventis parte veluti è centro profilire, quæ æquè ac flamma ardentis ligni duplici virium directioni obsequitur. *Aër influens per poros cineris igitur ad restaurationem evaporationis ignis*, inquiebat *Galenus* (3). Et quidem perfecta deprehenditur analogia inter actionem quæ flamma irradiatur & actionem quæ corpus quodlibet vivens calorem quem procreavit, emittit ac effundit. In flammâ autem duplex observatur motus, alter ab eâ proficiscitur, flammam expandit, & versùs corpora ambientia dispergit: Alter contra eam à periphæriâ, ad centrum cogit; ita ut micantes radii mox longè latèque diffundantur, mox versùs flammæ centrum reducantur. Similiter cum veteribus *Duce Hippocrate* motus agnoscas in animalibus, qui à centro corporis animalis, ad circumferentiam tendunt, dum alii motus ab extra ad centrum diriguntur. Duabus igitur viribus instruitur quæcumque corporis pars, una scilicet quæ vitalis calor assiduè expellitur, dum vis alterius actione ex atmosphera intùs cogitur principium flam-

(1) Hist. nat. suppl. T. I, p. 114.

(2) Spirabile fit totum corpus tam foras quàm intro, ipsis etiam sensibus. Hipp. de morb. vulg. L. VI, sect. 6. Spiritum tum intro trahit, eumque plurimum in suas quisque cavitates de carnib. Undique enim apertum corpus & respirans ac motum quod conducat faciet. Hipp. de locis in homine, sect. IV, p. 346.

(3) Brassav. de utilitat. respir.

mæ huicce alendæ idoneum ; id est basis aëris puri (1). Hancce ætiologiam , confirmare videntur Jacobi *Winslow* observationes , quibus apprimè detexit perspirationem non nisi repetito nisu locum obtinere (2), ita ut mox abundanter ad exteriora expellatur ejus materies , mox ad interiora repellatur.

V I.

SINGULA igitur corporis animati pars insitas sibi vires habet variis muneribus suis adimplendis pares. Nihilominus tamen conformationi suæ plerumque sibi dicata respondent officia. Sit in exemplum functio nostris nunc investigationibus subjecta , cum calorem induci corporibus pulmonum auxilio constet. Certum enim reddunt disquisitiones anatomicæ , proprium uniuscujusque animalis calorem cum pulmonum amplitudine , rationem sequi perfectissimam , ita ut pulmones follis ad instar , habeantur agere. Nec mirum si dubitationi locus absit in assertione supra quam experimentis freti celeberrimorum virorum *Lavoisier* & *Priestley* (quorum ope nostris temporibus Chemia tantum suscepit incrementum) recensuimus (3), nempe vitalem calorem ejusdem ac ignitum corpus , esse generis. Si prætereà demonstraretur iisdem causis deprimi ac dilabi , quemadmodum paribus modis suscitatur atque nutritur. Hinc facile intelligimus quo pacto pulmones in alendo vitali calore suam conferant symbolam , dum scilicet ex atmosphærâ *oxigenem* in corpore traducunt. Et certè id maximo argumento est aërem pulmonibus impertitum hos ad usus destinatum esse à naturâ , eo quòd respiratione similiter ac combustione contaminetur. In utroque casu basis aëris puri *oxigene* dicta , calore quo pollebat denudata , combinationem init cum ardentis & decompositi corporis substantiâ ad carbonem redactâ. Ità ut enascatur productum quoddam mixtum *mephitici* apud veteres , *carbonici* apud neotericos nomine insignitum. Quis verò hæc meditans , juxtà lepidam celeberrimi *Bordenæ* (4) orationem , animal omne Promethæi æmulum non dixerit ; dum scilicet subripit , & ad se trahit ignem cœlestem in æthere sparsum ac disseminatum. Ingeniosum porrò istud emblemata , eò veritati propius est , quòd nulla sit res animata quam natura organis non intruxerit idoneis ad hanc aëris copiam sibi comparandam , quâ calor intus excitatur ac continuò restituitur. Quin imò recollectis undique factis , patet animalia quæ immentâ aëris congerie non degunt , organis tamen ditari , quorum structura suo

(1) Vide Parag. VIII, IX, X. Vide Lib. de veter. medic. de flat. de morb. mulier., de carnibus ; Sthal ; Hoffman.

(2) Mém. de l'Acad. Royale des Sciences.

(3) D. *Black* primus inter omnes observavit hunc respirationis & caloris consensum.

(4) Recherch. sur les Maladies chroniques, p. 370.

respirandi modo maximè prodest. Illud comprobant ea quæ D. *Reaumur* (1) de stigmatibus & D. *Gouan* de operculis detexerunt (2). Ita enim participes nos fecit D. *Chaptal* (3) plurimorum experimentorum, quibus perspicuè ostendit aërem piscibus inspiratum, ex aquâ nequaquam segregari; & certè vivere non possent, si vel sub atmospherâ gazibus nocivis conflata, vel medio vitalis aëris contactui dudum impervio, innatantes detinerentur. Nec dicant, vitalem hancce aëris proprietatem, ab ipsius elaterio esse repetendam. Elastica quippe sunt fluida illa, gas nomine cognita, licet adimplendo respirationis & caloris officio, nequeant infervire. Taceamus quidem de experimentis apud nonnullos recensitis, quæ talem conclusionem suaserunt, eò connixis, ut gas inflammabile absque vitæ periculo spirari posse (4) stabilirent, utpotè cum successus eorum perquisitionibus Chymistorum assiduis se subducant, si in pulmonibus aëre penitus exhaustis tentata denuò repetantur. Tum ad aërem inflammabilem, tum ad alia cujuscumque generis gaza ista pertinet proprietates, quod animalium pectori mortem inducant, statim ac impressionem suam exerunt. Forsitan objiciet aliquis juxta Phithologistarum, præsertim verò D. *Fontana* observationes, araneam insectaque alia mephiticis vaporibus continuò immersa, integrâ tamen frui valetudine. Contra autem demonstravit D. *Spallanzani* (5), nullum existere animatum ens, quod periculosâ aëris fixi impressione, non sufflaminetur; cùm aeri fixo cœterisque gazibus si nihil aëris puri admisceatur (6), hæc necari comprobatum sit. Proeterea quòd ea insecta inter mephitim degant incolumia, id corporis sui constitutioni ac temperaturæ est valdè accommodatum. Intra ea enim lentissimo gradu caloris expansio procedit, & minimis desumendis alitur, acquiritque vires. Ex prælibatis observationibus istis hoc unicum surgit corollarium, insecta quamdam cum plantis relationem habere, quæ idcirco sola non sint entia *construeta*, ut *Stahliani* verbo utar,

(1) Histoire des Insectes, p. 401.

(2) Aërem ex aquâ per bronchias secerni suspicatus est *Duverney*. *Mémoires de l'Académie*, 1701. Aquam piscibus infervire ut aliis animalibus aër, contendit *Vicq-d'Azir*. *Mém. des Savans étrangers*, Tome VII.